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INLEIDING

In dit jaarverslag wordt aandacht besteed aan de financiéle activiteiten van Stichting
Samenwerkingsschool Rivierenwijk Deventer, p/a Andriessenplein 22a, 7425 GX Deventer in het jaar
2017. Dit jaarverslag beschrijft de situatie per balansdatum 31 december 2017 en is opgemaakt op

14 juni 2018,



1.ALGEMEEN INSTELLINGSBELEID

1.1 Rechtspersoon

De Stichting is opgericht op 25 juli 2011. De Stichting beheert één school: Kindcentrum Rivierenwijk
(14 KG), die ontstaan is uit een fusie tussen de openbare basisschool de Snippeling (14 KG) en de
Deventer Circuitschool, vestiging Merwedestraat van protestants-christelijke signatuur (04NU). De
besturen van de Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer en de Stichting Quo Vadis hebben
vanaf 2004 gewerkt aan draagvlak bij de betrokken scholen, bij de raad van de gemeente Deventer
én bij de bewoners van de wijk om de voorgenomen fusie tussen de beide onderwijslocaties in de
Rivierenwijk te realiseren. Door te gaan samenwerken in plaats van te concurreren is er een sterke
school ontstaan. Doel van de fusie is de vorming van ‘een actieve, kansrijke samenwerkingsschool
voor alle leerlingen in de Rivierenwijk’. De herstructurering van de Rivierenwijk is mede aanleiding
geweest voor de vorming van Kindcentrum Rivierenwijk dat op 2 maart 2015 in gebruik genomen is.

De rechtspersoonlijkheid van het bevoegd gezag is de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk
Deventer (SSR) die op 25 juli 2011 is opgericht en is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel te
Apeldoorn onder dossiernummer 53232747. Onder het bevoegd gezag van de SSR, met bevoegd
gezag nummer 42594, valt Kindcentrum Rivierenwijk (14 KG), een samenwerkingsschool.

Op 28 maart 2012 heeft het Ministerie van OCenW de formele status van samenwerkingsschool
toegekend.

De in dit verslag opgenomen jaarrekening van de SSR is opgesteld door de beleidsmedewerker
financién R. Weenk, onder verantwoordelijkheid van het College van bestuur van de stichting. Deze
jaarrekening is gecontroleerd door accountantskantoor Flynth te Arnhem.

1.2 Missie, visie en aanbod

Kindcentrum Rivierenwijk is toegankelijk voor alle leerlingen, ongeacht levensbeschouwing of
maatschappelijke opvatting. Kinderen met verschillende achtergronden en religies uit verschillende
culturele omgevingen ontmoeten elkaar op school, werken en spelen met elkaar en ontwikkelen
respect voor elkaar. We bieden een actieve, kansrijke samenwerkingsschool voor alle leerlingen in
de Rivierenwijk, waarbinnen ruimte is voor beleving van levensbeschouwelijke voorkeuren.

Het motto van de school is: ‘Elke dag samen een klein beetje beter’. Kindcentrum Rivierenwijk
ontwikkelt zich tot het culturele, sociale en cognitieve middelpunt van de wijk. Alles wat met die
gebieden te maken heeft zou moeten samenkomen in het gebouw van het Kindcentrum.

Kindcentrum Rivierenwijk is een ondernemende organisatie, gericht op verandering en verbetering
van leerlingresultaten en leerkrachtvaardigheden. We bieden de kinderen - met nadruk op
toepassing van ICT in het onderwijs - een breed onderwijskundig aanbod. Voor wat betreft
toepassing van digitale mogelijkheden zijn we een voorloper. Voor de lichamelijke en culturele
ontwikkeling van de kinderen hebben we professionals ingezet die in combinatie met de
leerkrachten werken aan de ontwikkeling van de kinderen in de Rivierenwijk.

De school biedt een aanbod waarmee zij zich in de wijk een belangrijke plaats heeft verworven. Het
is een brede school met leerkansenprofiel, speciaal bedoeld voor die groepen kinderen die op grond
van sociale, economische of culturele factoren grote risica’s lopen op leer- en ontwikkelingsachter-

standen.

Kinderen van 2 tot en met 13 jaar kunnen in het kindcentrum hun eigen onderwijsladder
bewandelen. Alle kinderen zijn iedere dag van 08.15 uur tot 17.00 uur welkom op de school. Voor de
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peuters is er een passend programma op een dagdeel en de kinderen vanaf groep 1 krijgen iedere
dag een les van 08.30 tot 14.00 uur. Vanaf 14.00 uur zijn er dagelijks naschoolse activiteiten in de
vorm van bijvoorbeeld sport, muziek of kunst. In de laatste 3 weken van de zomervakantie wordt de
Zomerschool georganiseerd. Hieraan nemen ongeveer een derde van de leerlingen deel.

1.3 Samenstelling Raad van Toezicht en College van Bestuur

In het Raad van Toezicht/College van Bestuursmodel ligt de dagelijkse aansturing bij het College van
Bestuur, dat bevoegd is tot alle daden van bestuur en beheer, voor zover deze in de statuten niet
zijn voorbehouden aan de Raad van Toezicht. We hanteren de Code Goed Bestuur.

De Raad van Toezicht (RvT) bestaat uit 6 personen, waarbij 2 personen door de medezeggenschaps-
raad worden voorgedragen. Verder benoemt de Stichting Quo Vadis 2 personen, afkomstig uit de
RvT van Quo Vadis. De gemeenteraad van de gemeente Deventer benoemt 2 personen in de RvT,
afkomstig uit de RvT van de Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer.

Het College van Bestuur bestuurt als actief toezichthoudend bestuur op hoofdlijnen. Het houdt zich
in het bijzonder bezig met de vaststelling van beleid en evalueert dit systematisch op basis van de
door het management aangeleverde verantwoordingsdocumenten. Het vormgeven van de
onderwijskundige doelstellingen en het bewaken van de kwaliteit van het onderwijs is de kern.
Tijdens het werkoverleg van de bestuurders met de directeur wordt de voortgang van de
schoolontwikkeling en de onderwijsprojecten besproken.

Ultimo 2017 hebben de volgende personen zitting in de Raad van Toezicht.

Voorzitter: de heer drs. H. Eggink

Overige leden: mevrouw drs. W.J. Lugtenburg-Sanders
de heer S.G. Ucar
de heer K. Pit

de heer R. Zwiers

Het College van Bestuur bestaat uit de volgende personen:
mevr. Y. de Haas (voorzitter)
de heer L.A.M.J. van Stiphout

De directeur van de school is de heer T. Plagman.

De Raad van Toezicht heeft diverse besluiten genomen waaronder het vaststellen van begroting,
treasuryplan en jaarrekening. Zie een gedetailleerde lijst in het volgende hoofdstuk.

1.4 Administratieve ondersteuning

De administratieve ondersteuning vindt plaats door medewerkers van het stafbureau van de
Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer. Stafmedewerkers bieden advisering en
ondersteuning op de beleidsterreinen onderwijs en organisatie, huisvesting, personeel en financién.
Naast een veelheid van administratieve werkzaamheden die binnen het Kindcentrum Rivierenwijk
door de administratief medewerkster en het stafbureau worden verricht, is de personeels- en
salarisadministratie in het afgelopen jaar uitgevoerd door administratiekantoor Cabo, Doetinchem.
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1.5 Bekostigingsgrondslag en prognose

Het aantal leerlingen op 1 oktober vormt de grondslag voor de bekostiging. In 2017 is door middel
van groeitellingen aanvullende bekostiging toegekend. Het leerlingaantal op 1 oktober was 274 (jaar
eerder: 257). De komende jaren zal het aantal leerlingen vrij constant zijn.

Vanwege de snelle groei in combinatie met de beperkende huisvesting is in 2016 reeds besloten om
nieuwe leerlingen alleen op te nemen uit de wijk (of broertje/zusje van een leerling op school of
doorstroom vanuit de peuterspeelzaal). De school wil alle kinderen uit de wijk kunnen opnemen. De
school is de enige in de Rivierenwijk. De ontwikkelingen zouden ertoe kunnen leiden dat tijdelijke
uitbreiding van huisvesting noodzakelijk zal zijn. Mogelijkheden hiertoe worden reeds verkend.

De helft van de leerlingen heeft een wegingsfactor. Daarnaast zijn er relatief veel leerlingen met een
zorgindicatie. Daar staan extra middelen aan tegenover. De medewerkers van de school gaan graag
de uitdaging aan om juist voor deze kinderen het maximale leerrendement te bewerkstelligen.
Binnen het Kindcentrum was tot eind 2016 een 3+ groep (VVE-beleid) opgenomen. De peuter-
speelzaal is organisatorisch geintegreerd, maar heeft een aparte bekostigingsorganisatie (Raster
Kinderopvang).



2. KENMERKEN VAN GEVOERD BELEID

2.1 Jaarverslag Raad van Toezicht

De Raad is in 2017 vijf keer in een reguliere vergadering bijeen geweest. Daarnaast is door leden van
de Raad extra vergaderd over onderwerpen die specifieke aandacht vroegen vanuit haar
toezichtstaak en verantwoordelijkheid. In samenhang met de wettelijke taken (vaststelling
jaarrekening, goedkeuring begroting en werkgeverschap bestuurders) heeft de focus vooral gelegen
op de volgende onderwerpen.

- Om voldoende zicht te houden op de financiéle positie van de stichting heeft de Raad een
Auditcommissie ingesteld bestaande uit de heer Zwiers en mevrouw Lugtenburg.

- De terugvordering van de OTV gelden, die consequenties heeft voor de financiéle positie van
de school, heeft ook van de RvT de nodige aandacht gevraagd. De vooruitzichten lijken
positief.

De Raad van Toezicht heeft de volgende besluiten genomen:

- de begroting 2017 goedgekeurd;

- de jaarrekening 2016 goedgekeurd.

Evenals in de voorgaande jaren ontvangen de RvT-leden een vergoeding binnen de normering zoals
door de VTOI (Vereniging van Toezichthouders in Onderwijsinstellingen) is opgesteld. In 2017
hebben de leden van de Raad van Toezicht een vergoeding van in totaal € 4.000,00 ontvangen. De
Toezichthouders ontvangen een tegemoetkoming afgeleid van de normering van de NVTO
(Nederlandse Vereniging van Toezichthouders in het Onderwijs). Leden ontvangen € 750,00 per
jaar. De voorzitter € 1.000,00 per jaar.

K. Pit € 750,00
R. Zwiers € 750,00
S.G. Ucar € 750,00
W.J. Lugtenburg-Sanders € 750,00
H. Eggink € 1.000,00
Totaal Raad van Toezicht € 4.000,00

2.2 Schoolontwikkeling

De school werkt planmatig aan de schoolontwikkeling. De doelstellingen worden waargemaakt. De
school is in 2014 door de inspectie bezocht en heeft een basisarrangement ontvangen. Er is veel
waardering van de inspectie voor de schoalontwikkeling.

De focus heeft het afgelopen jaar sterk op de consolidering van processen gelegen. De werkwijze
van LeerKRACHT heeft er voor gezorgd dat de school zich sterk ontwikkeld als een lerende
organisatie. Als nieuwe thema heeft de school ‘onderzoekend en ontdekkend leren’ (OOL) opgepakt.
De nieuwbouw heeft een zeer positieve uitstraling op de school en de omgeving.

De school is voorioper op het gebied van de inzet van computers en andere digitale middelen. De
school heeft een moderne Wifi infrastructuur en is al sinds 2009 een one to one device school (ieder
kind heeft een tablet of netbook). Kindcentrum Rivierenwijk is een Microsoft Showcase school. De
school heeft een uitgekristalliseerde visie op ICT en leren, de school maakt didactische keuzes
waarin ICT altijd een plek moet hebben, de school begeleidt haar leerkrachten in het toepassen van
ICT en leerkrachten delen vanuit de werkwijze LeerKRACHT kennis met elkaar.

In 2015 is het Schoolplan 2015-2019 opgesteld voor een integrale cyclus voor beleidsontwikkeling op
basis van het INK-model. Er is een schoolprofiel opgesteld en per beleidsdomein zijn de speerpunten
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vertaald in toetsbare indicatoren. Gebaseerd op het schoolplan wordt jaarlijks een plan opgesteld
met doelstellingen betreffende schoolontwikkeling en kwaliteitszorg. De doelstellingen worden
opgepakt en uitgewerkt in actieteams van medewerkers.

De KMPO (Kwaliteitsmeter Primair Onderwijs) levert een aantal belangrijke kwaliteitsindicatoren op,
waarbij ook onderlinge vergelijking op sterke en minder sterke punten mogelijk is. In het najaar is
een tevredenheidsonderzoek uitgevoerd onder medewerkers, ouders en leerlingen. De
tevredenheid is groot.

Zie voor de publieke documentatie van kengetallen, profilering, belangrijkste ontwikkelingen en
gebeurtenissen op de school www.scholenopdekaart.nl/basisscholen/11450.

2.4 VVE beleid

Met de kinderopvangpartners in de wijk wordt intensief samengewerkt om een goede doorgaande
lijn voorschools-schools te realiseren. In Kindcentrum Rivierenwijk is een geintegreerd aanbod
gerealiseerd onder regie van de school.

2.5 Opbrengsten

De school s gericht op verbetering van het opbrengstgericht handelen. Sinds 2016 wordt de
kwaliteit van het pedagogisch-didactisch handelen van leerkrachten gevolgd d.m.v. evaluatie-
instrumenten in Bardo die passen bij de schoolambities. Er zijn afspraken over de wijze waarop
onderwijsopbrengsten gemonitord en geanalyseerd worden. Twee maal per jaar wordt een grondige
analyse gemaakt. De gemiddelde score van de eindtoets lag in 2017 boven de ondergrens.

De school heeft in de afgelopen jaren sterk geinvesteerd op het vergroten van leerkrachtvaardig-
heden. We zien dat terug in de resultaten van de school. De tussenopbrengsten zijn voldoende in
relatie tot de populatie. Het grote aantal zorgleerlingen baart zorg omdat dit veel druk geeft op het
primaire proces. Ook in 2017 biedt de school aan kinderen met meer cognitieve mogelijkheden
structureel intensieve begeleiding aan in de vorm van plusgroepen voor allerlei ieeftijden en aparte
opdrachten in de klas.

2.6 Personele gegevens en ontwikkeling

De totale formatie bestond ultimo 2017 uit 35 medewerkers (26 FTE). Hiermee is de formatie met
bijna 1 FTE afgenomen. In totaal hebben 29 (22 FTE) medewerkers een vast dienstverband. De
personele bezetting is ruim door het hoge aantal wegingsleerlingen. De school werkt met relatief
veel onderwijsassistenten als antwoord op de omvangrijke zorgvragen. Ruim 5 FTE biedt
onderwijsondersteuning met een lesgevende taak. De doelstellingen voor wat betreft de functiemix
worden gedeeltelijk gehaald. 22% van alle leerkrachten is benoemd in de LB-schaal, waar 40% het
doel is en 5,9% van de leerkrachten is benoemd in de LC schaal, daar waar 2% het doel is.

Het voortschrijdend verzuimpercentage is in 2017 verder afgenomen van 4,8% bij de start van het
jaar tot 1,7% einde 2017.
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Het verzuim is kortdurend (tussen 1 en 7 dagen). Er is geen sprake van langdurig verzuim (43 dagen
tot 2 jaar) en ook geen sprake van instroom in de WIA. De meldingsfrequentie is verlaagd van 1.00
naar 0.68. De positieve verzuimcijfers zijn vooral toe te schrijven aan een actief
verzuimreductiebeleid. Bij voorkomende gevallen kan een beroep worden gedaan op de expertise
van een Adviseur Arbeid en Gezondheid. De positieve trend uit 2016, die geleid heeft tot eigen
risicodragerschap voor het Vervangingsfonds, is voortgezet. De vervanging bij kortdurende
afwezigheid wordt opgevangen door een aangestelde onderwijsassistent met lesbevoegdheid. Voor
de langdurige vervanging is SSR klant bij het Personeelscluster Oost Nederland. In geval van
langdurig verzuim kan SSR een beroep doen op een afgesloten verzuimverzekering bij het
Risicofonds.

In 2017 heeft er geen ontslag op initiatief van de werkgever plaatsgevonden en er is daarmee ook
geen ontslagvergoeding uitgekeerd. In het geval dat het bestuur in de toekomst wel het initiatief tot
ontbinding van de overeenkomst moet nemen en tot ontslag moet overgaan, dan zal rekening
worden gehouden met de Wet Werk en Zekerheid. En zal er volgens de geldende wet- en
regelgeving een transitievergoeding worden uitgekeerd. Het bestuur streeft er naar het ontbinden
van arbeidsovereenkomsten tot een minimum te beperken en daarmee ook de uitgaven aan
ontslag- en transitievergoedingen.

Persoonlijke ontwikkeling staat op school onder het motto ‘elke dag een beetje beter’, passend bij
de methodiek van Stichting LeerKRACHT. Samenwerking staat centraal, d.w.z. leraren kijken bij
elkaar in de klas, geven elkaar feedback, bereiden samen lessen voor en denken gestructureerd na
over resultaten en verbetermogelijkheden. Deze processen zijn geen doel op zich, maar helpen om
het inhoudelijke gesprek tussen leraren op gang te brengen. In de regio Deventer is Kindcentrum
Rivierenwijk in dit traject een voorloper. Ook in 2017 is de samenwerkingen tussen enkele besturen
en Saxion Hogeschool {pabo) in de “Opleidingsschool De Stedendriehoek” voortgezet. Dat biedt
zekerheid en stabiliteit in de wijze waarop de lerarenopleiding en de betrokken scholen samen vorm
geven aan de ontwikkeling van toekomstige medewerkers.

2.7 Huisvesting

Als onderdeel van het meer jarenonderhoud programma zijn er schilderwerkzaamheden vitgevoerd
aan onder andere de daklijsten. Het houtwerk vergt veel onderhoud, maar zo behouden we een
mooi gebouw. In het najaar van 2017 is de gevel gereinigd.

Het aantal leerlingen neemt toe en ook de peuteropvang is populair. De ruimtebehoefte neemt dan
ook toe. In 2017 zat de school vol waardoor in de toekomst gekeken moet worden naar oplossingen
om dit Kindcentrum als een Kindcentrum te behouden.
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2.8 Klachtenregeling

Ter voorkoming en bestrijding van klachten over gedragingen en beslissingen is de Externe
Vertrouwenspersoon Samenwerkingsschool Rivierenwijk, de EVP, aangesteld. Deze dienst wordt
door een medewerker van een onafhankelijk partij — lUsselgroep Onderwijs ~ verricht. Er zijn in 2017
geen klachten geweest.

2.9 Horizontale verantwoording en dialoog

Het team werkt aan verbeteringen aan de hand van de systematiek leerKRACHT. Dit zijn korte
bordsessies met duidelijke periodedoelen, onderlinge lesbezoeken en feedback en gezamenlijke
lesvoorbereiding. Deze manier van werken versterkt de horizontale verantwoording. Constante
inzichten in samenhang tussen visie, doelen, beleid en resultaten binnen de organisatie is een
belangrijke voorwaarde voor deze werkwijze. Van leraren worden actieve bijdragen aan de
schoolorganisatie verwacht en andersom is daar ook veel ruimte voor.

Ook de deelname aan netwerken zoals van de Microsoft-voorbeeldscholen draagt bij aan de
horizontale verantwoording. Tevens speelt de school een actieve rol binnen het Samenwerkings-
verband Sine Limite (inclusief schoolvisitaties over en weer). Dit compenseert de mogelijke
bedreiging voor een één-pitter. De informatie biedt scholen inzicht op kwaliteit en geeft aan waarin
ze verschillen van anderen. De school maakt op dit moment gebruik van hetzelfde stafbureau als de
scholen van de Stichting OPOD.

De verantwoording tegenover belanghebbenden is soms complex omdat SSR twee bestuurders kent
van de twee 'moederbesturen’ (OPOD en Quo Vadis). Verantwoording vindt vooral plaats van
directeur aan de bestuurder en van bestuurder aan de Raad van Toezicht. De belangrijkste
belanghebbenden zijn de leerlingen en de ouders. De school werkt met een leerlingenraad.

Voor de ouders is actieve betrokkenheid van de MR belangrijk, maar ook andere manieren van
inbreng spelen een rol. Het jaar 2017 kende een opleving van de activiteiten van de ouderraad in de
school, maar hier is de uitdaging van personele continuiteit groot.

Open communicatie met ouders staat voorop, vooral over de ontwikkeling van het kind. De
openheid begint met het begroeten van alle kinderen en ouders tijdens het opengaan van school
door de directeur en de interne begeleider(s). Verder is er intensief contact tussen school en
zorgaanbieders (voorbeeld: logopedie op school). Tot slot is er regelmatig contact met de gemeente
en partners in de wijk. Hierbij wordt de visie van school 'voor de brede ontwikkeling van de kinderen
in de wijk' telkens uitgedragen en vertelt wordt benadrukt wat de school hiervoor heeft gedaan.



3.FINANCIEEL BELEID

3.1 Financiéle positie op balansdatum

Onderstaand treft u de balans aan per 31 december 2017. De balans is een momentopname van de
vermogensstructuur van een organisatie. Het is een overzicht van de financiéle situatie op

31 december 2017 in vergelijking tot de situatie van een jaar daarvoor.

Activa 31-12-2017 [31-12-2016 | Passiva 31-12-2017 [31-12-2016
Materiéle vaste activa | 451197 | 591.278 Eigen vermogen | 928514 | 729686
Vorderingen 136.246 126.534 Voorzieningen 47.768 32.818
Liquide middelen 681.965 | 383.319 | s'::(r::tllg:: e 293.126 | 338.627
Totaal activa 1.269.408 |1.101.131 | Totaal passiva 1.269.408 1.101.1317

Activa

De post “materiéle vaste activa” is lager doordat in 2017 investeringen buiten gebruik gesteld zijn.
De “vorderingen” zijn iets toegenomen.

De “liquide middelen” zijn gestegen door de positieve resultaten van de afgelopen twee jaren.

Passiva

Het “eigen vermogen” is uiteraard toegenomen als gevolg van het exploitatieresultaat.

De “voorzieningen” zijn toegenomen doordat de onderhoudsreserve is aangepast. Vorig jaar was
een schatting gemaakt van het schilderwerk, maar was nog geen rekening gehouden met het
overige onderhoud.

De kortlopende schulden zijn afgenomen. Dit heeft te maken met de afboeking van de Brede School-
vordering.

3.2 Analyse resultaat

Het resultaat over 2017 liet een positief resultaat zien van € 198.828.

Vorig jaar was er een positief resultaat van € 257.999, een verschil van € 59.171 euro.

In de navolgende paragraaf treft u een vergelijking aan en een specificatie van de belangrijkste
verschillen.
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3.3 Analyse realisatie huidig jaar versus realisatie voorgaand jaar en begroting

Exploitatie

Onderstaand een vergelijking van de exploitatierekening op basis van gerealiseerde en begrote
baten en lasten voor het kalenderjaar 2017 en gerealiseerde baten en lasten voor het kalenderjaar

2016:

Realisatie | Begroting Realisatie

2017 2017 Verschil | 2016 Verschil
Baten
Rijksbijdragen OCenW 1.931.495 | 1.817.201 |114.294 [1.727.846 | 203.649
Overige overheidsbijdragen 0 0 0 0 0
Overige baten 262.897 114.200 | 148.697 400.036 -137.139
Totaal baten 2.194.392 | 1.931.401 | 262.991 |2.127.882 66.510

Realisatie | Begroting Realisatie

2017 2017 Verschil 2016 Verschil
Lasten
Personele lasten 1.557.693 | 1.605.403 | -47.710 | 1.543.474 14.219
Afschrijvingen

176.956 87.660 89.296 91.331 85.625
Huisvestingslasten 113.993 74.800 39.193 83.307 30.686
Overige instellingslasten 147.739 109.850 | 37.889 154.150 -6.402
Totaal lasten 1.996.381 | 1.877.713 | 118.668 1.872.262 124.119
Salde baten en |asten 198.011 53.688 | 144.323 255.620 -57.609
Financiéle baten en lasten 817 5.000 -4.183 2.379 -1.562
Nettoresultaat 198.828 58.688 140.140 257.999 -59.171

Baten

De rijksbijdragen zijn hoger dan de begroting. Extra inkomsten vanuit het Ministerie (prestatiebox en
compensatie eenmalige uitkering april) zorgen voor deze stijging.

De overige baten zijn hoger door de extra inkomsten vanuit de Subsidie Brede School. Verder spelen
de extra inkomsten van de SNS-rekening een grote rol. In het jaar 2016 is de Subsidie Onderwijstijd-
Verlenging afgeboekt en ten gunste van de totale baten geboekt.

Lasten

De personele lasten zijn iets hoger dan in het jaar 2016, maar lager dan begroot.

De afschrijvingen zijn hoger door de extra afschrijvingen in verband met de buitengebruikstelling van

activa.
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De huisvestingslasten zijn hoger uitgevallen doordat de onderhoudsreserve is opgehoogd.
Daarnaast zijn de schoonmaakkosten hoger dan begroot. Dit geldt ook voor de energielasten en de
onderhoudskosten.

De overige instellingslasten zijn hoger in vergelijking met het jaar 2016 door de advieskosten
(juridisch advies inzake Subsidie Onderwijstijdverlenging) en de bijzondere activiteiten (kosten
schoolreisjes in verleden op andere wijze geboekt).

De rente-opbrengsten zijn verminderd doordat er meer kosten zijn gemaakt en doordat de rente op
en de stand van de vermogensrekening is afgenomen.

3.4 Investeringen en financieringsbeleid

De aanbevelingen uit het "rapport van bevindingen jaarrekeningcontrole 2016" van Flynth met
betrekking tot de Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer zullen voor zover van toepassing
ook op de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk worden doorgevoerd. Hetzelfde geldt voor
de Managementletter 2017.

De meerjarenbegroting is opgesteld voor de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk. Zie
hiervoor paragraaf 4.3.

3.5 Toekomstparagraaf
Al.

Het aantal leerlingen op 1 oktober vormt de grondslag voor de bekostiging.

1-10-2017 2018 2018 2020 2021

274 266 254 270 284

De grafiek is een conservatieve schatting, vooral gebaseerd op basis van aanmeldingen en huidige 0
tot 4-jarigen in de wijk. De verwachting is echter dat door de terugstroom van bewoners in de
herstructureerde wijk en door de extra nieuwbouw, in combinatie met de uitstraling van de school
op de nieuwe locatie, het leerlingaantal verder toeneemt.

Personele bezetting in FTE

31-12-2017| 31-12-2018| 31-12-2019| 31-12-2020
aantal FTE 25,7206 24,9490 23,9510 25,3881
Onderwijzend personeel (OP+ QOP) 21,5206 20,7490 19,7510 21,1881
Management/directie 2,0000 2,0000 2,0000 2,0000
Overige medewerkers 2,2000 2,2000 2,2000 2,2000

Het aantal FTE's zal in eerste instantie licht dalen met de verwachte krimp van het aantal leerlingen
om vervolgens in 2020 weer uitkomen op het niveau van 2017.
Dit zal echter alleen zichtbaar zijn in het aantal FTE aan onderwijzend personeel (OP en OOP).
Omvang directie/management en overige functies blijft gelijk.
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A2,

Onderstaand een vergelijking van de staat van baten en lasten op basis van de gerealiseerde baten en
lasten voor het jaar 2017 en de begrote baten en lasten voor het jaar 2018.

Realisatie Begroting

2017 2018
Baten
Rijksbijdragen OC & W 1.931.495 1.892.248
Overige overheidsbijdragen 0 0
Overige baten 262.897 133.487
Totaal baten 2.194.392 2.025.735

asten
Personele lasten 1.557.693 1.649.273
Afschrijvingen 176.956 87.000
Huisvestingslasten 113.993 85.000
Overige instellingslasten 147.739 140.850
Totaal lasten 1.996.381 1.962.123
Saldo baten en lasten 198.011 63.612
Financiéle baten en lasten 817 0
Nettoresultaat 198.828 63.612
Baten

De rijksbijdragen blijven naar verwachting achter bij de realisatie over 2017.
De overige baten zijn lager doordat de inkomsten van de Brede School in 2017 afgeboekt zijn.

Lasten
Naar verwachting zullen de personele lasten toenemen. De loonkostenbegroting van de CABO vormt
de basis voor deze prognose.

De afschrijvingen zullen licht dalen. De huisvestingslasten zullen naar verwachting afnemen.
Ook de overige instellingslasten zijn lager begroot in 2018.

De rentebaten zijn niet meer meegenomen in de begroting.

3.6 Treasuryverslag

Instellingen in het onderwijs zijn in toenemende mate verantwoordelijk voor hun financién. School-
besturen krijgen jaarlijks een bedrag, waaruit alle kosten moeten worden gefinancierd en waarmee
waarborgen voor de bedrijfsvoering op langere termijn moeten worden geschapen. Op basis van een
voor de instelling geldend risicoprofiel ligt het voor de hand dat reserves worden opgebouwd. Het
past in de verantwoordelijkheid van de Stichting om de middelen risicomijdend te beleggen.
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Bij het beleggen van de middelen wordt gestreefd een zo hoog mogelijk rendement te combineren
met een zo laag mogelijk risico. Deze afweging is leidend in de productkeuze naar aard, looptijd en
beschikbaarheid van de middelen. Hieraan is invulling gegeven. De Stichting belegt geen gelden in

effecten.

Het Treasury Statuut van de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk is aangepast aan de
aangescherpte wet- en regelgeving vanuit het Ministerie van OCW en goedgekeurd op 13 juni 2017.
In het kalenderjaar 2017 is gehandeld overeenkomstig de inhoud van het statuut. Op basis van het
Treasury Statuut is een treasuryplan opgesteld voor het kalenderjaar 2016. Het treasuryplan valt
binnen de kaders van het Treasury Statuut en bevat concrete acties en verbeterpunten,

3.7 Kengetallen
Met betrekking tot de solvabiliteit, liquiditeit, rentabiliteit en het weersta ndsvermogen vermelden
zijn de kengetallen als voigt:

Solvabiliteit

De solvabiliteit geeft de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen aan en verschaft dus inzicht in
de financieringsopbouw. De solvabiliteit geeft ook aan in hoeverre de instelling op langere termijn
aan haar verplichtingen kan voldoen.

Definitie: Eigen vermogen en voorzieningen gedeeld door het totale vermogen

Kengetal 2017: 76,9%
Kengetal 2016: 69,2%
Kengetal 2015: 45,7%

Solvabiliteit: Signaleringsgrens volgens Commissie Don: ondergrens 20%, bovengrens n.v.t.

Definitie van de solvabiliteit geeft aan dat 76,9% van het totale vermogen uit eigen vermogen ofwel
reserves en voorzieningen bestaat, hetgeen inhoudt dat 23,1% van het totale vermogen gefinancierd
wordt met vreemd vermogen.

Hieruit kan worden geconcludeerd dat de vermogenspositie van de stichting goed is. De stichting is
in staat om aan haar verplichtingen op langere termijn te kunnen voldoen.

Liquiditeit

De liquiditeit geeft aan in hoeverre de instelling op korte termijn aan haar verplichtingen kan
voldoen.

Definitie: De verhouding tussen de vlottende activa (som van liquide middelen, vorderingen en
voorraden) en de kortlopende schulden.

Kengetal 2017: 2,8
Kengetal 2016: 15
E(engetal 2015: 0,9

Liquiditeit: Signaleringsgrens volgens commissie Don: ondergrens 0,5, bovengrens 1,5.

De liquiditeitsratio geeft aan dat 2,8 keer kan worden voldaan aan de uitstaande kortlopende
schulden, bestaande uit kortlopende verplichtingen aan kredietinstellingen, crediteuren, nog te
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betalen posten en de overlopende passiva. De stichting heeft op 31 december 2017 de beschikking
over € 681.965 aan liquide middelen en heeft daarnaast € 132.705 openstaan aan nog te ontvangen
bedragen.

Deze bedragen zijn binnen één jaar opeisbaar, waardoor kan worden voldaan aan de openstaande
schulden die binnen één jaar voldaan moeten zijn, te weten € 293.126. De liquiditeitspositie van de
stichting is verder toegenomen.

Rentabiliteit

De rentabiliteit geeft aan of er sprake is van een positief dan wel negatief bedrijfsresultaat in relatie
tot de totale baten.

Definitie: Resultaat gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).

|Kengeta| 2017: 9,1%
[kengetal 2016: 12,1%
lKengetaI 2015: -7,6%

Rentabiliteit: Signaleringsgrens volgens commissie Don: ondergrens 0%, bovengrens 5%.

De rentabiliteit geeft aan hoeveel procent van de totale opbrengsten omgezet wordt in het
uiteindelijke resultaat. De stichting heeft van de totale opbrengsten, te weten € 2.190.860, een
resultaat behaald van € 198.828. Dit houdt in dat naast de inzet van elke euro die wordt ontvangen,
€ 0,09 wordt toegevoegd aan de reserves.

In vergelijking met vorig jaar is de ratio afgenomen, hetgeen aangeeft dat in het jaar 2017
procentueel minder kosten zijn verantwoord dan in het jaar 2016.

Kapitalisatiefactor

De kapitalisatiefactor geeft een indicatie hoe rijk een schoolbestuur is, dit om te signaleren of
onderwijsinstellingen misschien een deel van hun kapitaal niet of inefficiént benutten voor de
vervulling van hun taken.

Definitie: De activazijde van de balans minus de materiéle vaste activa betreffende gebouwen en
terreinen gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).
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||<engeta| 2017: 15,5%
lKengetaI 2016: 22,9%
|Kingeta| 2015: 53,8%

Kapitalisatiefactor: Signaleringsgrens volgens commissie Don: grote instellingen 35% en kleine
instellingen 60%

Weerstandsvermogen

Het weerstandsvermogen geeft aan het vermogen om niet-voorziene tot de reguliere bedrijfsvoering
behorende risico's op te vangen.

Definitie: Het eigen vermogen minus de materiéle vaste activa, uitgedrukt in een percentage van de
rijksbijdrage OCW.

Kengetal 2017: 24,7%
Kengetal 2016: 8,0%
Kengetal 2015: -6,0%

Bij toepassing en verankering van het risicomanagement in de organisatie en het goed functioneren
van de planning & control cyclus blijven altijd restrisico's achter. Voor het opvangen van de mogelijke
financiéle effecten moet het bestuur voldoende weerstandsvermogen hebben of opbouwen.

Het weerstandsvermogen is nog niet toereikend.
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4.2 Meerjarenbegroting

De meerjarenbegroting laat vanaf 2018 tot en met het jaar 2021 vrijwel hetzelfde beeld zien.
Door diverse maatregelen is er vanaf 2018 weer sprake van een positief resultaat.

Materiéle vaste activa 451.197 450.000 450.000 450.000 475.000
Vorderingen 136.246 125.000 125.000 125.000 125.000
Liguide middelen 681.965 700.000 750.000 775.000 800.000
Eigen vermogen 928.514 950.000 975.000 975.000 | 1.000.000
Voorzieningen 47.768 50.000 75.000 100.000 125.000
Kortlopende schulden 293.126 275.000 275.000 275.000 275.000 |

De meerjarenbegroting laat vanaf 2017 tot en met het jaar 2021 vrijwel hetzelfde beeld zien. Er zijn
geen grote investeringen te verwachten. De liquide middelen zullen langzaam toenemen evenals het
eigen vermogen. De voorzieningen toenemen doordat de dotatie aan de onderhoudsvoorziening de
komende jaren hoger is dan de onttrekking.

Het aantal leerlingen zal naar verwachting na het jaar 2019 weer stijgen. Hierdoor nemen de baten
weer toe. De personele lasten zijn constant verondersteld voor de komende jaren. De afschrijvingen
zijn aanzienlijk lager doordat in het jaar 2017 extra afgeschreven is. (buitengebruikstelling van oude
niet meer aanwezige, activa). Verder zullen de huisvestingslasten en de overige instellingslasten
waarschijnlijk op hetzelfde niveau blijven. Financiéle baten en lasten zijn niet begroot.

?

| Realisatie 'Begro't'ing- Begroting |Begroting | Begroting
2017 2018 12019 2020 2021
Baten
Rijksbijdragen OC&W 1.931.495 |1.832.000 1.790.000 | 1.808.000 1.866.500
Overige overheidsbijdragen 0 60.000 60.000 60.000 60.000
Overige baten 262.897 133.500 113.500 113.500 113.500
Totaal baten 2.194.392 2.025.500 | 1.963.500 | 1.981.500 | 2.040.000
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’7 Realisatie Begroting | Begroting |Begroting Begroting
2017 2018 2019 2020 2021

Lasten

Personele lasten 1.557.693 | 1.649.000 |1.645.500 | 1.646.000 1.645.500
Afschrijvingen 176.956 87.000 80.000 | 74.000 73.000
Huisvestingslasten 113.993 85.000 85.000 | 85.000 85.000
Overige instellingslasten 147.739 | 141.000 | 140.500 | 140.500 141.000
Totaal lasten 1.996.381 |1.962.000 |1.951.000 |1.945.500 1.944.500
pelolaienleniasien 198.011 63.500 |12.500 36.000 95.500
Financiéle baten en lasten 817 0 0 0 0
NetorcoH it 198.828 63.500 |12.500 36.000 95.500

4.3 Rapportage risicobeheersingssysteem

De risico’s en onzekerheden zijn uitgebreid in kaart gebracht in de Risico-inventarisatie die in 2017
opgepakt is. Het model van de PO-raad is verder uitgewerkt en besproken met de stafmedewerkers.

De risico-analyse die bij de Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer tot stand gekomen is,
wordt nu op hoofdlijnen gebruikt om de risico’s te inventariseren.

Het risicomanagementmodel van de PO-Raad geeft inzicht in het integraal risicoprofiel van de
organisatie.

Van alle 53 risico’s die benoemd zijn, is er slechts één te bestempelen als middelgroot,

Globaal genomen betekent dit dat 2% van belangrijkste risico’s op korte en middellange termijn
aandacht behoeven. De 17 belangrijkste risica's hebben wij voor de diverse beleidsterreinen
gekwantificeerd.

De drie grootste financiéle risico’s zijn:

- het onzorgvuldig omgaan met persoonsgegevens van leerlingen en medewerkers kan leiden tot
klachten, claims en imagoschade.

- het onverwachts verminderen van subsidies.

- het lerarentekort kan tot gevolg hebben dat het lastig wordt om bekwaam personeel te werven de
komende jaren.
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4.4 Beschrijving van de belangrijkste risico’s en onzekerheden

Onderwijs en Identiteit

0.1 Ontbreken van vastgesteld strategisch beleid.
0.3 Ontbreken van een (toereikend) systeem voor kwaliteitszorg.
0.8 Onzorgvuldig omgaan met persoonsgegevens.

Bestuur en Organisatie

B.8 De kwaliteit van de schoolleiders schiet tekort.

Financién

F.3 Een beleidsrijke meerjarenbegroting ontbreekt.

F.6 Onverwachts verminderen van tijdelijke subsidies.

F.13 De wet- en regelgeving en de bekostiging vormen een groot risico.
Personeel !

P.1 Geen personeelsbeleid geformaliseerd.

P.3 Onvoldoende of onvoldoende bekwaam personeel.

P.5 Opbouw en beheer van personeelsdossiers schiet tekort.

P.7 Een functionaris op een sleutelpositie valt plotseling weg.

Huisvesting en facilitaire dienstverlening

H.2 Meerjarenvisie op huisvesting ontbreekt of schiet tekort.
H.3 Onvoldoende investeringen en onderhoud.

H.5 Bestaan van onveilige situaties.

ICT

1.9 ICT-beleid ontbreekt of heeft onvoldoende draagvlak.
1.10 ICT-gebruik wordt onvoldoende ondersteund.

.11 Ontwerp en beheer van ICT-infrastructuur schiet tekort.
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BIJLAGE 1: UITGEBREIDE JAARREKENING

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA, PASSIVA EN RESULTAATBEPALING

Algemeen
De jaarrekening over 2017 is opgesteld conform de richtlijnen van de Regeling jaarverslaggeving

onderwijs en overeenkomstig de verslaggevingsvoorschriften en bepalingen zoals weergegeven in
Titel 9 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. Tevens is de richtlijn 660 van de Raad voor de
Jaarverslaggeving gevolgd.

In deze richtlijn zijn voor de sector presentatie-, waa rderings- en verslaggevingsvoorschriften
geformuleerd.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Consolidatie verbonden partijen
Er zijn geen verbonden partijen geconsolideerd.

Financiéle instrumenten

Onder financiéle instrumenten worden zowel primaire financiéle instrumenten, zoals vorderingen en
schulden, ais financiéle derivaten verstaan. In de toelichting op de onderscheiden posten van de
balans wordt de reéle waarde van het betreffende instrument toegelicht als die afwijkt van de
boekwaarde. Indien het financiéle instrument niet in de balans is opgenomen wordt de informatie
over de reéle waarde gegeven in de toelichting op de ‘Niet in de balans opgenomen rechten en
verplichtingen’. Voor de grondslagen van primaire financiéle instrumenten wordt verwezen naar de
behandeling per balanspost.

Vergelijking met voorgaand jaar
De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand
jaar.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij de indirecte methode wordt
het resultaat als basis genomen.

Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode beschikbaar gekomen gelden zijn besteed.

In samenhang met de balans en de staat van baten en lasten moet het kasstroomoverzicht bijdragen
aan het inzicht in de financiering, de liquiditeit, de solvabiliteit en het vermogen van de instelling om
geldstromen te genereren.

Grondslagen voor de waardering van de activa en passiva

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs
of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering
plaats tegen de verkrijgingsprijs. Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en
kasstroomoverzicht zijn in de jaarrekening genummerd.
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Schattingen
De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en

veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke
uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende
veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen worden
opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de
herziening gevolgen heeft.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten of
de vervaardigingsprijs, verminderd met de afschrijvingen. De afschrijvingen vinden lineair en naar
tijdsgelang plaats op basis van de verwachte toekomstige gebruiksduur. Er wordt rekening gehouden
met de bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht.

Onderstaand worden de afschrijvingstermijnen per categorie weergegeven. Tevens zijn de
activeringsgrenzen vermeld.

Categorie afschrijvings- afschrijvings-  activerings-
termijn percentage grens

in maanden per jaar in€
Gebouwen
Permanent n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Semipermanent n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Terreinen 480 2,5 1.000
Noodlokalen 120 10,0 1.000
Installaties
CV, alarminstallaties, electra, boiler, sanitair 240 50 1.000
Zonnestroominstallatie 180 6,7 n.v.t.
Kantoormeubilair en Inventaris
Algemeen 240 5,0 1.000
Bureaustoelen 120 10,0 1.000
Huishoudelijke apparatuur
Algemeen 120 10,0 1.000
Schoolmeubilair en Inventaris
Algemeen 240 50 1.000
Vloerbedekking-zacht 144 8,3 1.000
Vioerbedekking-hard 300 4,0 1.000
Onderwijskundige apparatuur en machines
Algemeen 72 16,7 1.000
Beamers 60 20,0 1.000
ICT
Apparatuur 60 20,0 1.000
Netwerk 120 10,0 1.000
Activeboards 120 10,0 1.000
Administratiesystemen 36 33,3 1.000
Leermiddelen
Algemeen 96 12,5 1.000

Deze afschrijvingstermijnen zijn overgenomen van de Stichting Openbaar Primair Onderwijs
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Deventer en vastgesteld voor de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk. Voor een aantal
actiefdelen die behoren tot de beginbalans per 1 augustus 2011 van de Deventer Circuitschool
gelden andere afschrijvingstermijnen. Deze afschrijvingstermijnen zijn afgestemd op de
verwachte gebruiksduur van de activa van de Deventer Circuitschool.

afschrijvings-  activerings-
termijn percentage grens

in maanden per jaar in €
Kantoormeubilair en Inventaris
Kantoormeubilair 360 33 1.000
Onderwijskundige apparatuur en machines
Algemeen 120 10,0 1.000
Audiovisuele apparatuur 120 10,0 1.000

Kosten van groot onderhoud worden rechtstreeks verantwoord in de staat van baten en lasten.
Op het moment dat de nieuwe school er staat, worden de genoemde afschrijvingstermijnen
aangepast en gesynchroniseerd.

Er is afgesproken om bij de nieuwe school één beleid te voeren m.b.t. afschrijvingen.

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. Een voorziening wordt getroffen op de
vorderingen op grond van verwachte oninbaarheid. De voorzieningen wordt bepaald op basis van
individuele beoordeling van de vorderingen met als uitgangspunten de hoogte van het uitstaande
bedrag in combinatie met de ouderdom van de vordering en de risico’s die worden gelopen.

Liguide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan

12 maanden. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan
kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen de
nominale waarde.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit een algemene reserve.

Voorzieningen
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de

balansdatum bestaan waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en
waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd
tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen per balansdatum
af te wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de contante waarde van de uitgaven die
naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen. Wanneer verplichtingen naar
verwachting door een derde zullen worden vergoed, wordt deze vergoeding als een actief in de balans
opgenomen, indien het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling
van de verplichting.

Voorziening jubileumgratificaties
De jubileumvoorziening betreft een voorziening voor toekomstige jubileum uitkeringen. De
voorziening betreft de contante waarde van de in de toekomst uit te keren jubileumuitkeringen. De
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berekening is gebaseerd op gedane toezeggingen, blijfkans en leeftijd. Het wettelijk rentepercentage
is 2%.

Toevoegingen aan de voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van baten en
lasten. De onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de betreffende voorziening.

Kortlopende schulden

De overlopende passiva betreffen de vooruit ontvangen bedragen die aan opvolgende perioden
worden toegerekend en/of nog te betalen bedragen, voor zover ze niet onder de andere kortlopende
schulden zijn te plaatsen. De kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Overlopende passiva

De overlopende passiva betreffen vooruit ontvangen bedragen die aan opvolgende perioden worden
toegerekend en nog te betalen bedragen, voor zover ze niet onder de andere kortlopende schulden
zijn te plaatsen.

Vooruit ontvangen investeringssubsidies (bruto-methode)

De bestede subsidie in verband met de aanschaf van (materiéle) vaste activa worden gepassiveerd
onder de overlopende passiva. Deze subsidies worden tijdsevenredig over de geschatte economische
levensduur van deze activa ten gunste van de staat van baten en lasten gebracht.

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald door het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. De baten en lasten worden
toegerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische kosten.
Verliezen worden verantwoord als deze voorzienbaar zijn; baten worden verantwoord als deze
gerealiseerd zijn.

Rijksbijdragen

De ontvangen (normatieve) rijksbijdrage en de niet geoormerkte OCW-subsidies (vrij besteedbare
doelsubsidies zonder verrekeningsclausule) worden in het jaar waarop de toekenningen betrekking
hebben volledig verwerkt als bate in de staat van baten en lasten.

Geoormerkte OCW-subsidies met een vrij besteedbaar overschot {doelsubsidies waarbij het
overschot geen verrekeningsclausule heeft) worden ten gunste van de staat van baten en lasten
verantwoord naar rato van de voortgang van de gesubsidieerde activiteiten. Het deel van de subsidies
waar nog geen activiteiten voor zijn verricht per balansdatum worden verantwoord onder de
overlopende passiva.

Geoormerkte OCW-subsidies (doelsubsidies met verrekeningsclausule) worden ten gunste van de
staat van baten en lasten verantwoord in het jaar ten laste waarvan de gesubsidieerde lasten komen.
Niet bestede middelen worden verantwoord onder de overlopende passiva zolang de
bestedingstermijn nog niet is verlopen. Niet bestede middelen worden verantwoord onder de
kortlopende schulden zodra de bestedingstermijn is verlopen op balansdatum.

Overige exploitatiesubsidies

Exploitatiesubsidies worden als bate verantwaoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de
gesubsidieerde kosten zijn gemaakt of opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd
exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat
deze worden ontvangen en de stichting de condities voor ontvangst kan aantonen.
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Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Materiéle vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de
verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt
niet afgeschreven. Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de economische levensduur, dan
worden de toekomstige afschrijvingen aangepast.

Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiéle vaste activa zijn begrepen onder de
afschrijvingen.

Pensioenen

Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk heeft voor haar werknemers een toegezegd-
pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking komende werknemers hebben op de pensioengerechtigde
leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon berekend over de
jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd bij de bedrijfstak pensioenfonds ABP.

Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende
bijdragen in geval van een tekort bij het pensioenfonds ABP, anders dan het effect van hogere
toekomstige premies. Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk heeft daarom alleen de
verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de jaarrekening verantwoord.

De dekkingsgraad van het ABP per 31 december 2017 bedroeg 104.4%.

Rentebaten en rentelasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve
rentevoet van de betreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening
gehouden met de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.

Toelichting kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij de indirecte methode wordt
het resultaat als basis genomen.

Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode beschikbaar gekomen gelden zijn besteed.

In samenhang met de balans en de staat van baten en lasten moet het kasstroomoverzicht bijdragen
aan het inzicht in de financiering, de liquiditeit, de solvabiliteit en het vermogen van de instelling om
geldstromen te genereren.
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Jaarrekening 2017

BALANS PER 31 DECEMBER 2017
- na verwerking van resuitaathestemming

1 Activa
31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
Vaste Activa
1.2 Materiéle vaste activa 451.197 591.278
Totaal vaste activa 451,197 §81.278
Viottende activa
1.5 Vorderingen 136.246 126.534
1.7 Liquide middelen 681.965 383.319
Totaal viottende activa 818.211 500.853
Totaal activa 1.269.408 1.101.131
2 Passiva
31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
2.1 Eigen vermogen 928.514 729.686
2.2 Voorzieningen 47.768 32.818
2.4 Kortlopende schulden 293.126 338.627
Totaal pagsiva 1.269.408 1.101.131




STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2017
3. Baten
3.1 Rijksbijdragen

3.2 Overige overheidsbijdragen en -subsidies
3.5 Overige baten

Totaal Baten
4. Lasten
4.1 Personeelslasten
4.2  Afschrijvingen

4.3 Huisvestingslasten
4.4 Overige lasten

Totaal Lasten

Saldo Baten en Lasten
5 Finapciéle baten en lasten

Resultaat

Jaarrekening 2017

2017 Begroot 2017 2016
EUR EUR EUR
1.931.495 1.817.201 1.727.846
0 0 0
262.897 114.200 400.036
2.194,392 1.931.401 2.127.882
2017 Begroot 2017 2018
EUR EUR EUR
1.657.693 1.605.403 1.543.474
176.956 87.660 91.331
113.993 74.800 83.307
147.739 109.850 154.150
1.996.381 1.877.713 1.872.262
198.011 53.688 255,620
817 5.000 2.379
198,628 58.688 257.099




MAB Modsl C Kasstroomoverzicht

Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo Baten en Lasten

Aanpassing voor:
Afschrijvingen
Mutaties voorzieningen

Verandering in viottende middelen:
Vorderingen (-/-)
Schulden

Totaal kasstroom uit bedriifsoperaties

Ontvangen interest
Betaalde interest

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in materiéle vaste activa (-/-)
Overige inv. in financiéle vaste activa (-/-)

Totaal ki iti eringen iviteite

sstroom uit fin ringsactivitei

Mutatie liquide middelen

Beginstand liquide middelen
Mutatie liquide middelen

Eindstand liquide middelen

Jaarrekening 2017

31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
198.011 255.620
176.956 91.331
14.950 8.413
-9.712 11.219
-45.501 -250.442
334.704 116.141
1.364 3.112
-565 -733
335.513 118.520
-36.867 -113.080
36.867 113.080
[ [
208.646 5.440
383.319 377.879
298.646 5.440
681.965 383.319
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VV Voorraden & Vorderingen

1.5

1.5.2

1.5.7

15.8

1.5.7.4

1.5.8.5

Vorderingen

OCW/EZ
Overige vorderingen
Overlopende activa

Vorderingen
Uitsplitsing

Overige vorderingen

Qverige yorderingen

Rente

Querlopende activa

Jaarrekening 2017

31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
116.421 86.160
18.467 37.268
1.358 3.106
136,246 126,534
18.467 37.268
18.467 37.268
1.358 3.106
1358 3.106
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Jaarmrekening 2017

EL Effecten & Liquide middelen

1.7 Liquide middelen
31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
1.7.2 Tegoeden op bank- en girorekeningen 681.965 383.319
1.7.3 Deposito's
Liquide middelen 681.065 383.319

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de stichting met uitzondering van de Vermogenssparen.
Dit saldo staat ter beschikking onder voorwaarde dat bij opname van meer dan
25% van het hoogste saldo in de afgelopen vier jaar, een boete betaald moet worden.



Jaarrekening 2017

EV Elgen vermogen

21 Eigen vermogen
Stand 1-1-2017 Resultaat Overige mutaties Stand 31-12-2017
EUR EUR EUR EUR
2.11  Algemene reserve 729.686 198.828 0 928.514
Eigen vermogen 729,686 198.828 0 928.514

Eris geen sprake van een bestemmingsreserve.
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KS Kortlopende schulden

24

243
24.7
24,8
2410

24.7.1
24.7.3

2.4.10.2
2.4.10.5
2.4.10.9

Kortlopende schulden

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Schulden terzake pensioenen

Ovariopende passiva

Kortlopende schulden
Uitspiitsing
Loonheffing

Premies sociale verzekeringen

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Vooruitontvangen averige subsidies
Vakantiegeld en -dagen
Vooruitontvangen subsidies Gemeente

Qverlopende passiva

Jaarrekening 2017

31-12-2017 31-12-2016
EUR EUR
21.655 58.653
61.787 74.085
15.711 13.332
193.973 192,557
)
293.126 336.627
58.352 59,046
3.435 15.039
61.787 74.085
0 -1.850
55.519 53.746
138.454 140.661
e =i
193.973 192.557
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NIET UIT DE BALANS BLIVKENDE VERPLICHTINGEN
Voorziening duurzame inzetbaarheid

De regeling duurzame inzetbaarheid is op 1 oktober 2014 ingegaan, maar omdat het
taakbeleid op alle scholen voor schooljaar 2014-2015 al vast lag, is er niemand geweest
die heeft aangegeven zijn uren voor duurzame inzetbaarheid te willen sparen voor een
tater doel. Er zijn op dit moment geen gespaarde uren voor duurzame inzetbaarheid.
Voor schooljaar 2017-2018 heeft ook nog geen aanmelding plaatsgevonden,

Onderwijstijdverlenging

Het project Onderwijstijdverlenging basisonderwijs is in 2017 afgewikkeld met het Ministerie.
Stichting Quo Vadis is aansprakelijk gesteld voor een bedrag ad 58.402 euro omdat
gehandeld is in strijd met de subsidievoorwaarden.



OB Overheidsbijdragen

341

3.1.1
3.1.4

3.1.14

3.1.213

3.2

3.21
3.22

Rijksbijdragen

Rijksbijdragen OCW/EL&I(
Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV

Rljksbijdragen
Uitsplitsing

ocw

oacw
Ontvangen doorbet. rilksbijdrage SWV

Overige subsidies OCW

Overige overheidsbijdragen en -subsidies

Gemeentelijke bijdragen en subsidies
Overige overheidsbijdragen en -subsidies

LIyerige averngidspiigragen en -gubs

31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2018
EUR EUR EUR
1.629.532 1.756.420 1674.232
101.963 61.781 53.614
1.931.495 1.817.201 1.727.846
1.820.532 1.755.420 1,674,232
101.963 61.781 53.614
101.963 61,781 53,614
31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR

o 0 0

0 0 0

0 0 0

De gelden vanuit het Samenwerkingsverband zijn aanzienlijk hoger mede door de uitbetaling over het jaar 2018,

Jaarrekening 2017



AB Andere baten

3.5 Overigs baten

351 Verhuur

3.6.5 Detacheringen

35.6 Qverige
Overige baten

Betreft de volgende baten:

Sociaal Programma
Mutaties subsidie Rentree
imec

Versterken samenwerking
Kentalis

Zomaerschool

Opleiden in de school
Overboeking SNS
Innovatiefonds

Stichting Leergeld

Jantje Beton - schoolplein
Gemeente Deventer

Subsidie Onderwijstijdverlenging

Vrijval Brede School
Overige opbrengsten

31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR
14.287 13.600 14.970
32.829 13.600 49.866
215.781 87.000 335.200
262.697 114.200 400.036
27.198 27.000 27.000
11.419 0 7.734
20.000
4,666 0 8.000
2,083 0 1.750
60.000 60.000 59.000
6.150 0 5.714
32,672 0 -
3.750 0 .
4,390 0
495 0 50.000
5.040 0 -
3.367 0 171.839
53.343 0 -
4.046 0 4.163
215.781 87.000 335.200

Jaarrekening 2017



LA Lasten

41 Personeelslasten

41.1 Lonen en salarissen

4.1.2 Overige personele lasten

413 Af: uitkeringen
Personeelslagten
Uitsplitsing

41.1.1 Brutolonen en salarissen
4.1.1.2 Sociale lasten
4.1.1.3 Pensioenpremies

Lonen en salarissen

4.1.21 Dotaties personele voorzieningen
41.22 Personeel niet in loondienst
4123 Overig

Overige personele lasten

Jaarrekening 2017

In 2017 was er sprake van 27 fte, in 2016 was dit gemiddeld 28 fte. Een afname van 1fte.

De lonen en salarissen zijn hierdoor afgenomen.

42 Afschrijvingen

4221 Gebouwen en terreinen

4222 {nventaris en apparatuur
4223 Leermiddelen
Afschrijvingen
4.3 Huisvestingslasten
4.3.3 Klein onderhoud en exploitatie
4.3.4 Energie en water
4.3.5 Schoonmaakkosten
436 Heffingen
4.3.7 Dotatie onderhoudsvoorziening

4.3.8.1 Tuinonderhoud
4.3.83 Qverige huisvestingslasten

Huisvestingsiasten

31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR
1.500.860 1.509.903 1.522.607
83.212 95.500 85.228
26.379 0 64.361
T N AL
1.557.693 1.605.403 1.543.474
1.124.614 1.509.803 1.161.237
260.899 0 264.304
115.347 0 97.066
1.500.860 1.509.903 1.522.607
0
31.662 45.000 45.309
51.550 50.500 39.919
83.212 05.500 85.228
31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR
9.321 3.665 2.656
142.792 70.671 73.242
24.843 13.324 13.433
176.956 87.660 91.331
31-12-2017 Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR
15.425 10.800 12.678
20.486 14.000 14.245
44.780 30.000 34.533
2.509 2.000 2.152
28.817 18.000 18.000
1.976 0 1.555
0 0 144
113.993 74.600 83.307
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4.4.1.1
4.4.1.2
4.4.1.3

4.4.2.1

4.4.4.2
44,45
4.4.4.8
4.4.49
4.4.4.10
4.4.4.11
4.4.412
4.4.4.14

4411
4.41.2

De kosten mbt de controle van de jaamekening hebben betrekking op de controle van Flynth in 2016 en op de controle

Overige lasten

Administratie en beheer
Reis- en verbiijfkosten

Telefoon- en portokosten
Administratie en beheerslasten

Inventaris, apparatuur en leermiddelen
Inventaris, apparatuur en leermiddelen

Representatiekosten

Buitenschoolse cq bijzondere activiteiten
Abonnementen

Raad van Toezicht/ MR

Verzekeringen

Overige

Reproductiekosten, drukwerk, schoolgids
Culturele vorming

Overige

Overige laston

Controle jaarrekening
Andere controleopdrachten

Accountantslasten

door Flynth in 2017.

Jaarrekening 2017

31-12-2017  Begroting 2017 31-12-2016
EUR EUR EUR
49.169 39.000 40.734
0 500 772
2.374 1.600 1.653
51.543 41.100 43.159
39.167 30.000 36.332
39.167 30.000 36.332
215 500 37
17.182 3.000 8.374
1.365 2.000 1.625
4.225 4.750 4.848
3.205 3.000 2.652
9.587 8.000 31.383
19.239 16.000 21.151
1.921 - 1.500 4.455
57.029 38.750 74659
147.730 109.850 154.150
8.983 4,500 3.594
0 0 )
8.083 4.500 3.504

In het boekjaar zijn deze bedragen ten laste van het resuitaat gebracht in verband met de accountantshonoraria. Het betreffen
uitsluitend de werkzaamheden die bij de stichting zijn uitgevoerd door accountantsorganisaties en externe accountants zoals
bedoeld in art.1, lid 1 Wta.



Jaarrekening 2017

FB Financleel on bultengewoon

§ Financiéle baten en lasten

31-12-2017  Begroting 2017 31-12-2016

EUR EUR EUR

51  Reniebaten 817 5.000 2.379
S e )

Einanciéle baten en lasten 817 5.000 23719




VERBONDEN PARTIJEN

Naam Jjuridische statutaire code consolidat
vorm Zetel

Stichting Openbaar Primair Onderwijs Deventer stichting Deventer 4 nee

Stichting Quo Vadis stichting  Deventer 4 nee

Code activiteiten: 1. Contractonderwijs, 2. Contractonderzoek, 3. Onroerende zaken, 4. Overlg



WNT-verantwoording 2017 St. Samenwerkingsschool Rivierenwijk

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector
(WNT) ingegaan. Deze verantwoording is opgesteld op basis van de volgende op St. Samenwerkingsschool
Rivierenwijk van toepassing zijnde regelgeving: [1]

Het bezoldigingsmaximum in 2017 voor St. Samenwerkingsschool Rivierenwijk is € 107.0001, Dit geldt
naar rato van de duur en/of omvang van het dienstverband. Voor topfunctionarissen zonder
dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2017 voor de eerste 12 kalendermaanden een
afwijkende normering, zowel voor de duur van de opdracht als voor het uurtarief.

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking. Tevens
leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13¢ maand van de functievervulling?

Maak een keuze uit: [Het algemene WNT-maximum / het WNT -maximum voor het onderwijs, klasse XXX en
complexiteitspunten per criterium XXX / het WNT-maximum voor de Cultuurfondsen, plafond XXX / het WNT-maximum voor
ontwikkelingssamenwerking / het WNT-maximum voor de woningcorporaties, klasse XXX / het WNT-maximum voor de zorg,
totaalscore XXX en klasse XXX / het WNT-maximum voor de zorgverzekeraars, plafond XXX1.

Z Deze tabel is bedoeld voor de topfunctionarissen met executieve taken, d.w.z. de leden van het hoogste uitvoerende orgaan
en de daaraan ondergeschikte(n) die in deze rol (gezamenlijk) verantwoordelijk zijn voor de gehele rechtspersoon of de gehele



bedragen x € 1 A.l. Plagman Y. de Haas
Functiegegevens directeur Bestuurder
‘Aanvang? en einde functievervulling In 2016 1/1-31/12 1/1-31/12
Omvang dienstverband (in fte) 1,0 Nvt
Gewezen topfunctionaris? nee nee
(Fictieve) dienstbetrekking? ja nee
Individueel WNT-maximum® 107.000 0

Beloning 82.078 -

Belastbare onkostenvergoedingen 3 =

Beloningen betaalbaar op termijn 12.299 w

Subtotaal 94.377 0

-/- Onverschuldigd betaald bedrag -

Totaal bezoldiging 94.377

Verplichte motivering indien overschrijding PM 2Zie hieronder

3 voor topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vuit u als aanvangsdatum de eerste dag van de dertiende maand in,

deze datum in 2016 lag.

4y Xab waarbij: y = individueel WNT-maximum, x = voor instelling geldend WNT-
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{maximaal 1,0 fte) en b = functieduur in kalenderdagen.

indien

bezoldigingsmaximum, a = deeltijdfactor

De juridische zeggenschap ligt eind 2017 bij de beide bestuurders. A.]. Plagman heeft de dageiijkse

leiding.



bedragen x € 1 A.). Plagman Y. de Haas

Functiegegevens Directeur Bestuurder
Aanvang en einde functievervulling in 2016 1/1-31/12 1/1-31/12
Omvang dienstverband 2016 (in fte) 1,0 nvt

Beloning 80.769 0

Belastbare onkostenvergoedingen :

Beloningen betaalbaar op termijn 6.041

Totaal bezoldiging 2016 86.810 0

la. Leidinggevende topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking. Tevens
leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13¢ maand van de functievervulling®

L.AM.J. van
Stiphout

bedragen x €1

Functiegegevens Bestuurder

Aanvang® en einde functievervulling in 2016 1/1-31/12 2017 1/1~31/12/2016

Omvang dienstverband (in fte) Nvt Nvt
Gewezen topfunctionaris? nee Nee
(Fictieve) dienstbetrekking? nee Nee
Individueel WNT-maximum’ 0 0

5 Deze tabel is bedoeld voor de topfunctionarissen met executieve taken, d.w.z. de leden van het hoogste uitvoerende orgaan
en de daaraan ondergeschikte(n) die in deze ro! (gezameniijk) verantwoordelijk zijn voor de gehele rechtspersoon of de gehele
instelling, en degene(n) belast met de dagelijkse leiding van de gehele rechtspersoon of de gehele instelling. Deze tabel wordt
tevens gebruikt indien de functie zonder dienstbetrekking is vervuld, vanaf de dertiende kalendermaand van de
functievervulling. Voor de eerste twaalf maanden gebruikt u tabel 1b. Daamaast worden in deze tabel de gewezen
topfunctionarissen opgenomen.

8 Voor topfunctionarissen zonder dlenstbetrekking vult u als aanvangsdatum de serste dag van de dertiende maand in, indien
deze datum in 2016 lag.

7y =§§5'-’ waarbij: y = individueel WNT-maximum, x = voor instelling geldend WNT-bezoldigingsmaximum, a = deeltijdfactor

(maximaal 1,0 fte) en b = functieduur in kalenderdagen.



Ic. Toezichthoudende topfunctionarissen®

bedragen x € 1 W.J. Lugtenburg

Functiegegevens [VOORZITTER] [LID]
Aanvang en einde functievervulling in 2017 1/1-31/12 1/1-31/12
Individueel WNT-maximum® 16.050 10.700
Beloning 1.000 750

Belastbare onkostenvergoedingen R 3

Beloningen betaalbaar op termijn 5 ‘

Subtotaal 1.000 750

-/~ Onverschuldigd betaald bedrag -

Totaal bezoldiging 1.000 750
Verplichte motivering indien overschrijding PM PM
Gegevens 2016

Aanvang en einde functievervulling In 2016 1/1-31/12 1/1-31/12
Beloning 1.000 750

Belastbare onkostenvergoedingen - o

Beloningen betaalbaar op termijn 3 &

Totaal bezoldiging 2016 1.000 750

¢ [Deze tabel is bedoeld voor de topfunctionarissen met toezichthoudende taken. NB: aanduidingen verwijderen die niet van
toepassing zijn.]
Sy = 15%of10%van3"—:5- waarbij: x = voor instelling geldend WNT-maximum en b = functieduur in kalenderdagen



1c. Toezichthoudende topfunctionarissen?

bedragen x €1

R. Zwiers

Functiegegevens [LID] {LiD) [LiD]
Aanvang en einde functievervulling in 2017 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12
Individueel WNT-maximum?! 10.700 10.700 10.700
Beloning 750 750 750
‘Belastbare onkostenvergoedingen i 2 &
Beloningen betaalbaar op termijn . = 2
Subtotaal 750 750 750

-/- Onverschuldigd betaald bedrag - - -

Totaal bezoldiging 750 750 750
Verplichte motivering indien overschrijding PM PM PM
Gegevens 2016

Aanvang en einde functievervulling in 2016 1 /1-31/12 1/2 -31/12 1/2 -31/12
Beloning 750 750 750
Belastbare onkostenvergoedingen 2 3 i
Beloningen betaalbaar op termijn % e _

Totaal bezoldiging 2016 750 750 750

10 [Deze tabel is bedoeld voor de topfunctionarissen met toezichthoudende taken. NB: aanduidingen verwijderen die niet van

toepassing zijn. ]

11 y = 15%o0f10%vanX2 waarbij: x = voor instelling geldend WNT-maximum en b = functieduur in kalenderdagen
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GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Na het opmaken van de jaarrekening hebben zich geen noemenswaardige gebeurtenissen
voorgedaan die nadere informatie geven over de feitelijke situatie op balansdatum.



(VOORSTEL)BESTEMMING VAN HET RESULTAAT
Statutalre regeling inzake bestemming resultaat
Er zijn geen statutaire voorschriften inzake de bestemming van het resultaat.

(Voorstel) bestemming van het rasultaat
Resultaat 2017

€
2.1.1 Algemene reserve (publiek) 198.828
e
Totaal resultaat 198.828

—
_—



Ondertekening

Deventer, 18 juni 2018

Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk

College van Bestuur,

Y. de Haas

L.A.M.J. van Stiphout

Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk
Statutaire adres: Andriessenplein 22a, 7425 GX
Statutaire vestigingsplaats: Deventer



GOEDKEURING JAARREKENING

De Raad van Toezicht van de Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk heeft de jaarrekening 2017
goedgekeurd in de vergadering van 18 juni 2018
Deventer, 18 juni 2018
College van Bestuur Raad van Toezicht
Y. de Haas H. Eggink

voorzitter RvT
L.A.M.J. van Stiphout W.J. Lugtenburg - Sanders

S.G. Ucar

R. Zwiers

K. Pit



Gegevens over de rechtpersoon

Naam:

Adres:

Telefoon :
Bestuursnummer:

Contactpersoon

BRIN-nummers:

Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk
Postbus 502, 7400 AM Deventer
0570-782401

42594

Y. de Haas - L.A.M.J. van Stiphout
0570-638570

14KG Basisschool Rivierenwijk
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adviseurs « accountants

Meander 261

Postbus 9221

6800 KB ARNHEM
telefoon (088) 236 7261
e-mail Audit@Flynth.ni

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan de Raad van Toezicht van Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk
A. Verklaring over de in het jaarversiag opgenomen jaarrekening 2017

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2017 van Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk te
Deventer gecontroleerd.

Naar ons oordeel:

geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Samenwerkingsschool
Rivierenwijk op 31 december 2017 en van het resultaat over 2017 in
overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs;

zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de
balansmutaties over 2017 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot
stand gekomen in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving
opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1. Referentiekader van
het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2017.

De jaarrekening bestaat uit:
1. de balans per 31 december 2017;
2. de staat van baten en lasten over 2017: en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2017. Onze
verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Samenwerkingsschool Rivierenwijk, zoals vereist in de
Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en
andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij
voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarversiag andere
informatie, die bestaat uit:

* het bestuursverslag.

Flynth Audit B.V. is lid van BKR International. Bankrekeningnummer IBAN NL67 RABO 0106 6642 20 - BIC: RABONL2U,
Beconnummer 287234. Handelsregister 09063021. www.flynth.nl.
Dienstverlening vindt plaats onder algemene vaorwaarden, op aanvraag verkrijgbaar en gedeponeerd bij de KvK in Arnhem.




adviseurs - accountants

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;

alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en
paragraaf 2.2.2 Bestuursverslag van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2017
is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons
begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere
informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs, paragraaf 2.2.2 Bestuursverslag van het
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2017 en de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de
jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs en de overige OCW wet- en regelgeving.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de Raad van Toezicht voor de jaarrekening
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening, in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het bestuur
is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening
verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de in de
relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen.

In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die
het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de naleving van die
relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang
als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in
staat is om haar activiteiten in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemde
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continutteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de
onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beéindigen of als be&indiging het enige
realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor
gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuiteit
kan voortzetten toelichten in de jaarrekening.

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van
financiéle verslaggeving van de onderwijsinstelling.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht,
dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af
te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid
waardoor het mogelijk is dat wij tiidens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude
ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fouten of fraude en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed kunnen
Zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen.
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De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en
de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2017, ethische voorschriften
en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit;

het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van
materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, dan wel het niet rechtmatig
tot stand komen van baten en lasten alsmede de balansmutaties, het in reactie op
deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen
van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte,
het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle
met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te
spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de onderwijsinstelling;

het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving, de gebruikte financiéle rechtmatigheidscriteria en het evalueren van
de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in
de jaarrekening staan:;

het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie
vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou
kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuiteit kan
voorizetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang
bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn
gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er
echter toe leiden dat een instelling haar continuiteit niet langer kan handhaven;

het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de
daarin opgenomen toelichtingen; en

het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende
transacties en gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en
lasten alsmede de balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten
rechtmatig tot stand zijn gekomen.

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren
zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Arnhem, 22 juni 2018
Flynth Audit B.V.

Was getekend

drs. R.M. Janssen RA
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